THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
––––––––

Số: 1753/QĐ-TTg
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 9 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập

hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng,

QUYẾT ĐỊNH:
 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo quốc gia 1237), gồm các thành viên sau đây:

1. Trưởng Ban: Phó Thủ tướng Chính phủ.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Thứ trưởng Bộ Quốc phòng, Phó Trưởng ban thường trực;

- Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Các Ủy viên:

- Thứ trưởng Bộ Công an;

- Thứ trưởng Bộ Ngoại giao;

- Thứ trưởng Bộ Tài chính;

- Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Thứ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Phó Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam - Ủy viên Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia 1237;

- Phó Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam;

- Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam;

- Cục trưởng, Cục Chính sách/Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam.

* Mời đồng chí Phó Trưởng ban, Ban Tuyên giáo Trung ương tham gia Ban Chỉ đạo quốc gia 1237.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo quốc gia 1237

Ban Chỉ đạo quốc gia 1237 là tổ chức giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo có nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo, điều hành sự phối hợp giữa các Bộ, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

2. Tham mưu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

3. Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, giải quyết những vướng mắc phát sinh và định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện Đề án.

4. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

5. Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo quốc gia 1237

1. Ban Chỉ đạo quốc gia 1237 làm việc theo Quy chế tổ chức và hoạt động do Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành.

2. Ban Chỉ đạo quốc gia 1237 làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; giúp việc Ban Chỉ đạo quốc gia có Văn phòng Ban Chỉ đạo đặt tại Bộ Quốc phòng.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ; các Phó trưởng Ban và Ủy viên Ban Chỉ đạo quốc gia sử dụng con dấu của Bộ, cơ quan mình.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được Nhà nước bảo đảm trong ngân sách thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các thành viên Ban Chỉ đạo quốc gia 1237 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	THỦ TƯỚNG

(Đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng